
Република Србија
Аутономна Покрајина Војводина 
Град Суботица 
Градска управа
Секретаријат за пољопривреду и заштиту животне средине 
Служба за заштиту животне средине и одрживи развој
Број: IV-08/I-501-218/2020 
Датум: 18.11.2020.
24000 Суботица 
Трг слободе бр. 1 
Тел: 024/ 626-973
Е-mail: zivotnasredina@subotica.rs
СН

На основу члана 2. тачка 2. алинеја 3., члана 24. Закона о процени утицаја на животну средину
(„Сл. гласник РС“ бр. 135/04 и 36/09),  члана 136. став 1. Закона о општем управном поступку („Сл.
гласник РС“, бр. 18/16 и 95/18 – аутентично тумачење)  и  члана 48. Одлуке о градској управи Града
Суботице („Сл. лист града Суботице“, бр. 18/17 - пречишћен текст и 30/17), поступајући по захтеву
инвеститора „РАВНИЦА“ д.о.о., Бајмок, Зубачиште бр. 72а, Секретаријат за пољопривреду и заштиту
животне средине,  по овлашћењу број IV-031-369/2018 од 18.9.2018. године, доноси:

РЕШЕЊЕ

I – Даје се сагласност на Студију о процени утицаја пројекта на животну средину за пројекат:
„Објекти у оквиру постојеће фарме свиња, капацитета 900 крмача, 4.500 прасади и 5.000 товљеника“,
на катастарским парцелама 7442 и 7443/1 КО Бајмок, Града Суботица, израђену од стране предузећа
„EURO GREEN“ д.о.о.,  Нови  Сад,  Мирослава  Антића  бр.  14,  ознаке:  СПУ 05-1/2020,  Нови Сад,
новембар 2020.

II –  Носилац  пројекта  је  дужан  да  спроведе  мере  заштите  животне  средине  утврђене  у
Поглављу 8 студије из тачке I овог решења.

III – Носилац пројекта је у обавези да спроведе програм праћења утицаја на животну средину
из Поглавља 9  студије из тачке I овог решења.

IV – О трошковима поступка биће решено посебним решењем.

Образложење

Дана 24.09.2020. године, подносилац захтева „РАВНИЦА“ д.о.о., Бајмок, Зубачиште бр. 72А,
обратио се овом Секретаријату као надлежном органу за давање сагласности на Студију о процени
утицаја  пројекта  на  животну  средину  за  пројекат:  „Објекти  у  оквиру  постојеће  фарме  свиња,
капацитета 900 крмача, 4.500 прасади и 5.000 товљеника“, на катастарским парцелама 7442 и 7443/1
КО  Бајмок,  Града  Суботица, (45.966815°,19.390173°).  Уз  захтев  подносилац  је  приложио:  три
примерка студије ознаке: СПУ 05/2020, Нови Сад, септембар 2020.,  електронску верзију студије  и
потврду о уплати републичке административне таксе у износу од 135.490,00 динара, дана 22.09.2020.
године.

Решењем број IV-08/I-021-1/2020-03 од 29.09.2020. године образована је Техничка комисија са
задатком да испита и утврди да ли је студија израђена у складу са важећим прописима, као и да оцени
Студију са аспекта подобности предвиђених мера у погледу утицаја рада објекта на окружење. 

стр. 1/3



У складу са чланом 29. Закона о процени утицаја на животну средину, о поднетом захтеву,
времену и месту јавног увида и јавне расправе, обавештена је јавност путем сајта Града Суботице
(25.09.2020.  године),  средстава  јавног информисања  („Суботичке  новине“  -  02.10.2020.  године,
„Hrvatska riječ“ - 02.10.2020. године, „Мagyar Szó” - 03.10.2020. године), а заинтересованим органима
и организацијама обавештење је  дoстављено путем електронске поште (Регионални Архус центар
Суботица и  МЗ „Бајмок“ - 25.10.2020.), те је  организован јавни увид и јавна расправа, у складу са
Законом, који је трајао од 28.09.2020. до 29.10.2020. године.

О  јавном увиду и јавној  расправи,  Секретаријат  је  сачинио извештај  са  систематизованим
прегледом мишљења заинтересованих органа и организација  под бројем IV-08/I-501-218/2020-1 од
29.10.2020.  године  и  доставио га  истог  дана  Техничкој  комисији,  којим је  констатовано  да  током
трајања јавног  увида није  било представника заинтересованих органа,  организација  и јавности за
извршење јавног увида.

 На јавној расправи одржаној 29.10.2020. године у просторијама Службе за заштиту животне
средине  присутни  су  били  представник  надлежног  органа,  председник и  један  члан  Техничке
комисије, представник израђивача студије („EURO GREEN“ д.о.о.,  Нови Сад, Мирослава Антића бр.
14), заинтересована јавност (представница  Регионални Архус центар Суботица) и овлашћено лице
представника  носиоца  пројекта  („JOMI  ENGINEERING“  д.о.о.  за  инжењеринг,  грађевнарство  и
трговину, Суботица, Храстова бр. 33). 

Техничка комисија је дана 29.10.2020. године, на одржаној првој седници, констатовала да  су
потребне измене и допуне студије и дана 02.11.2020. године упутила овом органу Предлог за измене и
допуне  студије  ознаке:  СПУ 05/2020,  Нови  Сад,  септембар  2020.  Примедбе техничке  комисије  у
предлогу за измене и допуне студије су се огледале у следећем:

1. У делу поглавља 3. Законска регулатива нису наведени закони битни за предметну област  и то
Закон о ветеринарсту („Сл. гласник РС“, бр. 91/2005, 30/2010, 93/2012 и 17/2019 - др. закон)
Закон о сточарству („Сл. гласник РС“, бр. 41/2009, 93/2012 и 14/2016)  и  Закон о добробити
животиња  („Сл. гласник РС“, бр. 41/2009);

2. У складу са наведеним ДОПУНАМА  законима  из тачке 1 преиспитати и допунити садржај
Студије у делу 8.1 - Мере предвиђене законским и подзаконским актима;

3. У делу  поглавља  8.3  -  Мере  заштите  вода  и  земљишта  препознате  су  врсте  медицинског
отпада и обавеза одвојеног прикупљања, складиштења уз примену мера безебедног чувања до
момемта отпремања и преузимања са локације. Недостаје уговор са оператером који поседује
дозволу надлежног органа за поступање са отпадима насталим из ветеринарске медицине;

4. У делу поглавља 8.3 -  Предвиђене мере за  поступање са угинулим животињама допунити
садржај мерама које ће осигурати и  обзебедити складиштење лешева на начин да се избегне
ослобађање  ширења  смрадова,  приступ  штеточина,  ширење  заразе,  а  узимајући  у  обзир
динамику преузимања споредних производа (среда и петак) регулисану Анексом и Уговора
закљученим са компанијом „Енерго-зелена“ д.о.о.,  Инђија,  лешеве сакупљати на сабирном
месту са целе фарме, која поседује контејнер и расхладни уређај и која има посебна улазна
врата за унос лешева и излазна врата за преузимање лешева од стране компаније „Енерго-
зелено“ д.о.о., Инђија и

5. У делу поглавља 9.3 – Места, начин и учесталост мерења утврђених параметара - мерење пре
пуштања пројекта у рад потребно је исправити називе прописа, односно навести важеће према
којим се врши испитивање квалитета земљишта.

Поред примедби које се односе на мере смањења и отклањања штетних утицаја на животну
средину, оцењено је  као корисно  носиоцу пројекта указати на могуће ризике од уношења
инфекције споља, те предложити мере за спречавање истих.

Техничка комисија је такође препоручила да се означи чиста „бела зона“ (где се улази под
контролисаним условима за раднике и опрему)  од нечисте „црне зоне“ где се крећу радници и
возила која долазе на фарму. Између ове две зоне мора да постоји ограда  ради спречавања
неконтролисаног кретања људи, животиња и возила између ове две зоне.

стр. 2/3



Служба је сходно предлогу Техничке комисије дана 02.11.2020. године упутила странци Захтев
за измене и допуне студије о процени утицаја на животну средину број IV-08/I-501-218/2020-3.

Дана 10.11.2020. године органу су достављена три штампана примерка допуњене студије и
један  електронски  ознаке: СПУ  05-1/2020,  Нови  Сад,  новембар  2020.  Допуне  студије  су  дана
12.11.2020. године електронским путем прослеђене члановима Техничке комисије на даљу оцену.

Након друге седнице Техничке комисије одржане 17.11.2020. године и обављеног оцењивања,
Техничка  комисија  је  органу  дана  18.11.2020.  године  доставила  Извештај  са оценом  Студије  и
предлогом  одлуке  о  давању  сагласности  на  студију,  број  IV-08/I-501-218/2020-k6  од  18.11.2020.
године.

Орган је спровео поступак утврђивања чињеничног стања на основу увида у захтев за давање
сагласности  на  студију  о  процени  утицаја  на  животну  средину  за  пројекат:  „Објекти  у  оквиру
постојеће фарме свиња, капацитета 900 крмача, 4.500 прасади и 5.000 товљеника“,  на катастарским
парцелама 7442 и 7443/1 КО Бајмок, Града Суботица.

Из извештаја са оценом студије и предлогом одлуке о давању сагласности на студију број IV-
08/I-501-218/2020-k6 од 18.11.2020. са појединачним мишљењима чланова Техничке комисије, уз који
је приложен записници са седница Техничке комисије,  утврђено је да је Техничка комисија спровела
поступак оцењивања на основу законски прописаних критеријума, те  да је навела да измењена и
допуњена  студија  задовољава  критеријуме  предвиђене  Законом  о  процени  утицаја  на  животну
средину („Сл. гласник РС“, бр. 135/04 и 36/09) и Правилником о садржини студије о процени утицаја
на  животну  средину  („Сл.  гласник  РС“,  бр.  69/05),  као и  да  су  мере  за  спречавање,  смањење  и
отклањање  могућих  штетних  утицаја  пројекта  на  стање  животне  средине  на  локацији  и  ближој
околини,  у  току извођења пројекта,  рада пројекта,  у  случају удеса и по престанку рада пројекта,
предвиђене у студији подобне. На основу наведеног Техничка комисија је предложила надлежном
органу давање сагласности на предметну студију.

Чланом 24. став 1. Закона о процени утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“ бр. 135/04
и 36/09) предвиђено је да надлежни орган доноси одлуку о давању сагласности на студију о процени
утицаја, на основу спроведеног поступка и извештаја Техничке комисије. 

На основу горе наведеног, орган је донео одлуку као у диспозитиву.

Такса по тарифном броју 186. Закона о републичким административним таксама („Сл. гласник
РС”, бр. 43/2003, 51/2003 - испр., 61/2005, 101/2005 - др. закон, 5/2009, 54/2009, 50/2011, 70/2011 -
усклађени дин. изн., 55/2012 - усклађени дин. изн., 93/2012, 47/2013 - усклађени дин. изн., 65/2013 -
др. закон, 57/2014 - усклађени дин. изн., 45/2015 - усклађени дин. изн., 83/2015, 112/2015, 50/2016 -
усклађени дин. изн., 61/2017 - усклађени дин. изн., 113/2017, 3/2018 - испр., 50/2018 - усклађени дин.
изн., 95/2018, 38/2019 - усклађени дин. изн., 86/2019, 90/2019 - испр. и 98/2020 - усклађени дин. изн.)
у износу од 135.490,00  (стотридесетпетхиљадачетиристодеведесет) динара у корист рачуна број 840-
742221843-57, позив на број 97 69236.

Упутство  о  правном  средству:  Ово  решење  је  коначно  у  управном  поступку.
Против  овог  решења  носилац  пројекта  може  покренути  управни  спор  пред
Управним  судом  у  року  од  30  дана  од  дана  пријема  решења,  а  заинтересована
јавност у року од 30 дана од дана објављивања обавештења о донетом решењу у
средствима информисања.

Обрадила:
Нора Секер, маст. биолог

Секретар Секретаријата
Александар Витковић, дипл.инж.пољопривреде

Решење доставити:
1. Носиоцу пројекта 
2. Секретаријату за инспекцијско - надзорне послове
3. Архиви

стр. 3/3


